梧　州　高　级　中　学

梧高科普〔2019〕10号

关于参加第35届梧州市青少年科技创新大赛科技辅导员板块的通知

学校各部门：
根据《关于举办第35届梧州市青少年科技创新大赛的通知》（梧科协发〔2019〕22号），结合我校情况，现组织我校教师参加第35届梧州市青少年科技创新大赛科技辅导员板块，现将有关事项通知如下：
一、比赛项目
科技辅导员项目分为科教制作类、科技教育方案类。
科教制作类项目是由科技辅导员本人设计或改进的为科技教育教学服务的教具、仪器或设备等。按学科分为物理教学类、化学教学类、生物教学类、数学教学类和其他。
科技教育方案类项目是由科技辅导员本人设计撰写的科技教育活动或教学的预设方案。按学科分为科技教育教学类项目和科技教育活动类项目。
比赛规则见附件1。
二、申报方式
（一）我校接受作品提交的截止时间为2019年10月27日，
—　6　—
—　5　—
逾期不再受理。
（二）提交作品时，需上报以下材料：
1．《科技辅导员创新成果竞赛项目申报书》纸质版1份和电子版（附件2）。
2．项目报告纸质版1份和电子版（报告的要求见附件1）。
3．科技辅导员科教制作类需上报参赛作品实物或者模型（在外表贴上标签写明项目名称、学校信息）。同时提交时长不超过1分钟的视频资料用于证明和演示实物模型的功能和创新点。
[bookmark: _GoBack]上述纸质版材料和实物、模型交至科研处，电子版材料发送至kyc@wzgz.com。
三、其他
（一）作品提交后，将择优推荐参加第35届梧州市青少年科技创新大赛。通过市级遴选后，将择优推荐项目参加第35届广西区青少年科技创新大赛。
（二）未尽事宜，请联系科研处。联系人：蓝伟东。

附件：1．科技辅导员科技创新成果竞赛规则
2．科技辅导员创新成果竞赛项目申报书

梧州高级中学
2019年10月9日
附件1

科技辅导员科技创新成果竞赛规则

一、项目分类
科技辅导员项目按项目类型分为科教制作类、科技教育方案类。
科教制作类项目是由科技辅导员本人设计或改进的为科技教育教学服务的教具、仪器或设备等。按学科分为物理教学类、化学教学类、生物教学类、数学教学类和其他。
科技教育方案类项目是由科技辅导员本人设计撰写的科技教育活动或教学的预设方案。按学科分为科技教育教学类项目和科技教育活动类项目。
二、申报者和申报项目
1．科技辅导员项目的申报者为：中小学校科学教师、科技辅导员，各级教育研究机构、校外科技教育机构和活动场所的科技教育工作者。
2．每个申报项目只能有一名申报者，不接受集体项目申报。
3．每名申报者在一届大赛上只能申报一项参赛项目。
4．申报者所申报的科技辅导员科技教育创新成果项目必须是从当年7月1日往前推不超过两年时间内完成。科教方案类项目须是已经开始实施或实施完成。
5．连续多年的研究项目，如曾经参加过以往的创新大赛，再次以同一选题申报参赛时，必须反映最新的研究工作和研究成果。
6．不接受申报的项目
（1）违反国家法律、法规和社会公德或者妨害公共利益的项目。
（2）涉及食品技术、药品类的项目。
（3）不符合申报要求的项目。
三、申报材料
1．申报书：申报者需按照竞赛有关要求，认真填写申报书。申报书必须是大赛主办单位提供的当年标准申报书，并且申报书不能与研究报告等其他申报材料装订在一起。
2．项目报告及附件：参赛项目应根据项目类别提供项目报告，必须是单独于申报书之外的书面报告。
科教制作类的项目报告须包含以下内容的文字介绍，并附实物照片或设计图等：
（1）项目的科学原理。
（2）项目的教学用途与用法。
（3）在现有教具基础上的改进点和创新点。
（4）项目的其他介绍。
科教方案类的项目报告须包含以下内容的文字介绍：
（1）方案的背景（需求分析）与目标。
（2）方案所涉及的对象、人数。
（3）方案的主体部分：
a．活动内容、过程和步骤
b．难点、重点、创新点
c．利用的各类科技教育资源（场所、资料、器材等）
d．可能出现的问题及解决预案
e．预期效果与呈现方式、效果评价标准与方式
（4）活动已开始实施或实施完成的证明材料。
3．证明材料：项目涉及下列内容的还须提供有关部门的证明材料。
（1）医疗保健用品，由市级以上相关医疗科研部门开具临床使用鉴定。
（2）动物、植物新品种，由市级以上农科部门开具证明，证明确为培育和发现的新品种。
（3）国家保护的动、植物，由市级以上林业部门开具证明，证明项目在研究过程没有对动、植物造成损害。
四、申报办法
1．邮寄申报：由市级组织机构统一邮寄申报。申报材料包括：申报书原件一份，光盘一份。光盘刻录内容包括申报书（网上在线申报后下载）、查新报告（扫描件）、研究论文、研究日记、图片、数据等资料。
2．网上申报：由市级组织机构向申报者提供申报序列号，申报者可按照相关要求在网上进行申报。网上申报的内容必须与邮寄的纸质材料内容相同。申报材料包括：申报书、查新报告、项目研究报告及附件资料。网上申报资料必须控制在系统要求的大小范围内，否则无法上传。
五、评审原则
1．科教制作类项目评审原则
（1）自己选题：制作选题必须为本人提出、选择或发现的。
（2）自己设计：实质性的改进部分应由本人设计。
（3）自己制作：本人应参与力所能及的全部制作。
（4）科学性：该项制作克服了现有成品的某些缺陷或不足，比现有成品更趋合理。
（5）先进性：该项制作与现有成品相比，在材料、工艺、手段等方面，有显著的进步。
（6）实用性：该项制作与现有成品相比，在制造、成本、使用效果等方面，有实质性的改进，在对青少年进行科学教育方面，有显著进步。
2．科技教育方案类项目评审原则
（1）科学性：方案所述概念和原理具有可靠性，即不违背自然科学、社会科学、思维科学、数学、技术和工程学等所涵盖的基本规律。
（2）教育性：符合科技教育教学、活动的基本规律；青少年有较大的动脑思考、动手实践的空间，能启迪青少年主动学习，能经历科学探究的完整过程；有利于青少年对科学知识的掌握，有利于青少年对科技发展与人类生活、社会发展相互关系的思考，有利于青少年科学思想、科学精神与方法、创新能力的养成。
（3）创新性：内容、过程或方法的设计有创意；整个教学或活动的构思新颖、巧妙；因人而异，因地制宜。
（4）可行性：符合方案设计对象的知识、能力和认知水平；具备方案实施的必备条件；未超越当地科技、教育、经济和社会发展水平，便于在科技教育教学活动中实施；不增加青少年的负担。
（5）示范性：具有鲜明的时代特征，体现当代科技发展方向和教育理念；着重解决青少年所面临现实生活中的具体问题；便于推广普及。
（6）完整性：活动过程完整；实施步骤清晰、具体，过程连续且有始有终。
六、评审办法
1．初评
科技辅导员项目初评，由大赛组委会按照项目分类分组（科教制作类、科技教育方案类），并对所有申报材料进行资格审查，合格者将获得初评资格。评委会对通过资格审查的项目材料进行评审，并对项目提出评审意见，经评委会集体讨论后，确定初评入围项目。
2．终评
科技辅导员项目终评评审包括公开展示、项目问辩等，获奖等级将根据参赛者在上述活动中的综合成绩确定
七、参加终评决赛
1．终评决赛时，由各市组织机构统一组队参赛。入围决赛的项目作者因故未参加终评决赛，视为自动放弃参赛资格。
2．终评公开展示按项目类别和项目编号进行布展。
八、表彰和奖励
科技辅导员项目按项目类别设一、二、三等奖，各奖项的获奖比例约为一等奖20%，二等奖30%，三等奖50%。